
Comune di Talamello
ORDINANZA DEL SINDACO N. 42 DEL 14 AGOSTO 2012.

OGGETTO: Risparmio idrico e limitazioni per l'utilizzo dell'acqua potabile.

IL SINDACO

Considerato che l'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti
(ATERSIR), con nota prot. n.3396 del 17.07.2012, ha comunicato che a causa della pesante riduzione
delle precipitazioni piovose, che hanno interessato anche la Provincia di Rimini - ivi incluso questo
Comune - e in considerazione dell'aumento dei consumi idrici per le alte temperature della stagione
estiva in corso e della riduzione della capacità di produzione delle fonti idriche presenti sul territorio,
si rende necessario, da parte delle Amministrazioni che ancora non avessero provveduto, ad adottare
apposita ordinanza per limitare l'impiego dell'acqua potabile per usi diversi da quelli domestici;
Richiamata la nota prot. n.34686 del 07.08.2012(acclarata al protocollo comunale al n. 2661 del
9/9/2012) con la quale l'Assessore Mario Galasso della Provincia di Rimini, in considerazione
dell'eccezionale ondata di caldo e dell'assenza di precipitazioni, ha invitato ad adottare specifica
Ordinanza volta al risparmio idrico;
Richiamata altresì la nota prot. n.131186 del 08.08.2012, (acclarata al protocollo del Comune al n.
2641 del 8/8/2012) con la quale HERA S.p.A., attuale Gestore del Servizio idrico integrato in questo
Comune, per le stesse motivazioni, ha evidenziato la necessità di emanare apposita Ordinanza per
limitare l'utilizzo dell'acqua potabile;
Constatato che, effettivamente, anche in questo Comune si stanno manifestando problemi di
approvvigionamento idrico;
Dato atto che, a causa della situazione in atto, è stato recentemente emesso un preventivo Avviso per
informare i cittadini della necessità di limitare i consumi di acqua potabile e i possibili sprechi della
risorsa idrica;
Ravvisata la necessità di misure di carattere straordinario e urgente finalizzate a governare in modo
unitario e maggiormente incisivo l'utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i
cittadini di poter sodd isfare i fabbisogni primari per l'uso al imentare domestico e igien ico;
Ritenuto che tale situazione impone l'adozione di iniziative improntate ad assoluta urgenza, al fine di
evitare un grave pregiudizio agli interessi collettivi;
Considerato il carattere di contingibilità e urgenza per preservare la maggiore quantità di risorsa
disponibile all'uso umano e alimentare e di ridurre conseguentemente gli emungimenti di acqua
potabile dall'acquedotto pubblico, per scopi diversi da quelli primari;
Visto l'art. 98 del D.Lgs. Il. 152 del 3 aprile 2006 "Norme in materia ambientale" che prevede che
"coloro che gestiscono o utilizzano lo risorsa idrica adottino le misure necessarie all 'eliminazione
degli sprechi ed alla riduzione dei consumi" ;
Visti gli artt. 7/bis, 50 e 54 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 "Feste Unico sull'ordinamento degli
Enti Locali";
Visto il piano di Tutela delle Acque approvato dall'assemblea Legislativa della Regione Emilia
Romagna con deliberazione n.40 del 21.12.2005;
Vista la legge Il. 689 del 24.11.1981 "Mod ifiche al sistema penale e sanzionatorio";

COMUNE DI TALAMELLO
Provincia di Rimini

Piazza Garibaldi, 2 - 47867 Talamello
Tei. 0541920036 - Fax 054 J 920736 - P.lV A 00364280412



ORDINA

a tutta la cittadinanza e su tutto il terrltorlo comunale, con decorrenza immediata e fino a tutto
il 30 settembloe 2012, il divieto di prelievo e di consumo di acqua derivata dal pubblico
acquedotto per usi diversi da quelli domestici ed in particolare:

• l'irrorazione e annaffiatura di orti, giardini e prati;
• il lavaggio di aree cortilizìe e piazzali;
• il lavaggio privato di veicoli a motore;
• il riempimento di piscine, fontane ornamentali, vasche da giardino;
• per tutti gli usi diversi da quello alimentare domestico e per l'igiene personale;

INVITA

altresì la cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell'acqua al fine di evitare inutili sprechi,
invitandola ad adottare ogni utile accorgimento teso ad attuare un risparmio idrico, installando nei
rubinetti gli appositi dispositivi frangigetto, che mediante la miscelazione di aria e acqua possono
consentire un risparmio idrico fino al 50%; a non utilizzare acqua corrente per il lavaggio di piatti o
verdure, ma solo nella fase di risciacquo; a riutilizzare, per quanto possibile l'acqua di lavaggio, non
contenente detersivi, per innaffiare, a preferire la doccia al bagno in vasca, ecc.;

AVVERTE
che è ritenuta di importanza estrema la collaborazione attiva di tutti i cittadini;
che le responsabilità per eventuali inadempienze, saranno sanzionate nella misura compresa tra
€.25,00 ed €.500,00 e che saranno imputate in solido a chi risulterà avere titolo per disporre
legittimamente del sito o dei siti dove tali inadempienze avranno luogo.
Qualora il pagamento della suddetta sanzione avvenga entro il termine di cui all'alt. 16 della legge
n.689 del 1981, si applica quanto previsto in materia di pagamento in misura ridotta.

DISPONE
- l'invio della presente ordinanza a HERA S.p.A., Gestore del Servizio Idrico Integrato in questo
Comune e che siano adottate efficaci misure di controllo, da parte della Polizia Municipale e dalle
altre Forze dell'ordine, tese a far rispettare l'Ordinanza medesima, nonché a perseguire eventuali
prelievi abusivi da fontane pubbliche e da idranti;
- la trasmissione della presente Ordinanza a ATERSIR, al Prefetto della Provincia di Rim ini, alla
Regione Emilia Romagna, all' Amministrazione Provinciale di Rimini, alla Polizia Locale e alle altre
Forze dell'ordine ai fini della vigilanza sull'osservanza delle disposizioni nella medesima contenute.

AVVISA
che contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR competente entro
sessanta (60) giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, con ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni.
Il presente provvedimento è reso noto alla Cittadinanza mediante pubblici avvisi, nonché tramite
pubblicazione all' Albo Pretorio on fine di questo Ente, per tutto il tempo di validità del
provvedimento stesso.

Dalla Residenza Comunale, lì 14 agosto 2012.

COMUNE DI TALAMELLO
Provincia di Rimini

Piazza Garibaldi, 2 - 47867 Talamello
Te!. 0541920036 - Fax 0541920736 - P.IVA 00364280412


